
 

 

                                                                                              

          АДМИНИСТРАЦИЯ 

         МУНИЦИПАЛЬНОГО                                                         

                    РАЙОНА 

       БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      от 29 августа 2013 года  № 1098 

               с. Большая Глушица  

 

Об утверждении муниципальной целевой  программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2014-2017 годы  

и на период до 2020 года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в целях реализации на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самаркой области 

государственной политики в области развития сельских территорий, 

администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу   

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2014-2017 годы  и на период до 

2020 года». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области по экономике и финансам Анцинова В.А. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.     

4. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального 

опубликования.           

 

 

Глава района                                                                            А.В.Грибеник 
 

   

 

Зенченко 21305 

http://docs.pravo.ru/entity/get/1811/26341054/?entity_id=418228903


 

 

                           
Приложение  к постановлению  

администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  

от 29 августа 2013 года  № 1098                                                     

 
ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

Наименование Программы -    муниципальная целевая программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2014 – 2017 годы и 

на период до 2020 года» (далее – Программа) 

Основание для разработки - распоряжения  Правительства  Российской Федерации от 30 

ноября 2010 года № 2136-р и от  8 ноября 2012 года № 2071-р; 

постановление Правительства Российской Федерации от  15 

июля 2013 года   №   598 «Об утверждении федеральной 

целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»; 

распоряжение исполняющего обязанности главы 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 11 марта 2013 года № 37-р 

Муниципальный заказчик-

координатор Программы 

-   Администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                          

Разработчик Программы -   Администрация муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                          

Цели и задачи Программы       Основные цели Программы: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских 

территориях муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – Муниципальный район); 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских 

территориях Муниципального района, в решении вопросов 

местного значения;  

- формирование в Муниципальном районе позитивного 

отношения к развитию сельских территорий Муниципального 

района. 

      Основными задачами Программы являются: 

- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье 

населения, проживающего на сельских территориях 

Муниципального района, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов;  

- повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры сельских 

территорий  Муниципального района;  

- реализация общественно значимых проектов в интересах 

сельских жителей Муниципального района с помощью 

грантовой поддержки. 

Важнейшие целевые 

индикаторы Программы 

а)  ввод (приобретение)  9234 кв. м жилья для сельских граждан, 

проживающих в Муниципальном районе, в том числе 4320 кв. м  



 

 

для молодых семей и молодых специалистов; 

-   сокращение числа сельских семей Муниципального района, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий – на 4,8 %, в 

том числе  молодых семей и молодых специалистов – на 12,1 

%; 

б)  ввод в действие объектов социальной сферы:  

- 1  фельдшерско-акушерского пункта; 

- увеличение численности сельского населения 

Муниципального района обеспеченного фельдшерско-

акушерскими пунктами на 500 человек; 

- 10 плоскостных спортивных сооружений  общей площадью  

16000 кв. м; 

- увеличение численности сельского населения 

Муниципального района обеспеченного плоскостными 

спортивными сооружениями на 12000 человек. 

в)  ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

- 17,5 км распределительных газовых сетей; 

- увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) 

сетевым газом с 81,53%  до 82 %; 

- 35 км локальных  водопроводов;  

- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой 

с 90 % до 92 %; 

г)  реализация 1 проекта комплексного обустройства площадки 

под компактную жилищную застройку в сельских 

территориях Муниципального района; 

д) реализация 10 проектов местных инициатив сельских  

граждан, проживающих в Муниципальном  районе, 

получивших грантовую поддержку. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2014-2020 годы 

I этап – 2014-2017 годы; 

II этап – 2018-2020 годы. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 682,68 

млн. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 202,56 млн. рублей; 

- средства бюджета Самарской области – 314,09 млн. рублей; 

- средства бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  –  6,22 млн. рублей; 

- средства бюджетов сельских поселений муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области - 25,33 млн. рублей; 

- средства внебюджетных источников – 134,48 млн. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы и 

показатели ее социально-

экономической 

эффективности 

а) Улучшение жилищных условий 171 сельской семьи, в том 

числе 80 молодых семей и молодых специалистов; 

б) Удовлетворение потребностей организаций АПК* 

Муниципального района в молодых специалистах на 5 % и 

социальной сферы -  на 5 %; 

в) Достижение совокупного экономического эффекта в объеме 

507,99 млн. рублей, в том числе за счет: 

- реализации мероприятий по развитию газификации и 

водоснабжения – 373,5 млн. рублей; 

- привлечения внебюджетных средств - 134,49 млн. рублей. 



 

 

I. Характеристика проблемы 

 

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских 

территорий Муниципального района 

 

На сельской территории Муниципального района  располагается 8 сельских 

поселений.  

  Общая площадь сельской территории Муниципального района составляет 2534 

кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 229894 га. 

Характеристика землепользования на сельских территориях Муниципального 

района приведена в таблице 1.  

                                     
      Таблица 1 

Характеристика землепользования на территории  

Муниципального района по состоянию на 01.01.2013г. 

 
№ 

п/п 

Показатели Единица 

измере-ния 
Количество 

1. Общая площадь территории Муниципального района кв. км 2534 

1.1 - леса кв. км 22 

1.2 - водоемы кв. км 6,16 

1.3 - площади земель, отведенные под застройку   

  населенных пунктов 

га 2076 

1.4 - площади земель, отведенные под  застройку   

  сооружений производственного назначения и  

  инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,  

  газопроводы, сооружения связи и т.п.) 

га  1025 

1.4 - площади земель сельскохозяйственного  

  назначения - всего 

га 229894 

- в том числе используемые под посевы  

  сельскохозяйственных культур 

га 186374 

% 81 

2 Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 18 

- имеют в наличие земель сельскохозяйственного 

назначения 

га 130426 

- в них среднегодовая численность работающих чел. 709 

3 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 86 

- имеют в наличие земель сельскохозяйственного 

назначения 

га 55974 

- в них среднегодовая численность работающих чел. 224 

4 Количество личных подсобных хозяйств 

(домовладений) 

ед. 7958 

 Площадь земель, используемых для личного 

подсобного хозяйства 

га 2076 

 
1.2.  Сельское население Муниципального района 

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию на 

01.01.2013 года составила 20453 человек, в том числе трудоспособного населения 

12496 человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется 



 

 

следующими данными (таблица 2): 

- сельскохозяйственное производство - 933 человек (7,5 %); 

- организации бюджетной сферы – 1606 человек (12,9 %); 

- организации несельскохозяйственной сферы - 2589 человек (20,7%); 

-  личное подсобное хозяйство - 1542 человек (12,3 %); 

-  работает за пределами сельской территории Муниципального района - 3167 

человек (25,3 %); 

-  не обеспечено работой - 2659 человек (21,3 %). 

Дефицит кадров в сфере АПК* Муниципального района составляет 1412 

человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы - 141 человек. 

 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2012 году составил 10542 

рублей на человека. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        Таблица 2 

Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения  

Муниципального района по состоянию на 01.01.2013 г. 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских поселений 

Муниципального 

района 

Численность сельского населения  

Муниципального района (чел.) 

Наличие и занятость трудоспособного сельского населения Муниципального района (чел.) 

Всего В том числе по возрастным группам 

Н
ал

и
ч

и
е 

тр
у

д
о

сп
о

со
б

н
о

го
 

се
л
ь
ск

о
го

 н
ас

е
л
ен

и
я
 -

 в
се

го
 

            

Занято на территории Муниципального района 

Р
аб

о
та

ет
 з

а 
п

р
ед

ел
ам

и
 т

ер
р

и
то

р
и

и
  

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 

Н
е 

о
б

ес
п

еч
ен

о
 р

аб
о

то
й

 

У
р

о
в
ен

ь
 б

ез
р

аб
о

ти
ц

ы
 (

%
) 

С
р

ед
н

ем
ес

я
ч

н
ы

й
 д

у
ш

ев
о

й
 

д
о

х
о

д
 с

ел
ь
ск

о
го

 н
ас

ел
е
н

и
я
 

(р
у

б
./

ч
ел

.)
 

Д
о

 7
 л

ет
 

7
-1

8
 л

ет
 

1
8

-3
5

 л
ет

 

3
5

-6
0

 л
ет

 

С
в
ы

ш
е 

6
0

 л
ет

 

 

Всего 

 

 

 

 

 

В том числе 

У
р

о
в
ен

ь
 з

ан
я
то

ст
и

 

се
л
ь
ск

о
го

 н
ас

е
л
ен

и
я
  

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а
 

(%
) 

В
 с

ел
ь
ск

о
х

о
зя

й
с
тв

е
н

н
о

м
 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
 

 

В
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х

  

б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 с
ф

ер
ы

 

В
 п

р
о

ч
и

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х

  

В
 л

и
ч

н
о

м
 п

о
д

со
б

н
о

м
 

х
о

зя
й

ст
в
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Александровка 1491 94 150 406 530 311 936 595 144 57 40 354 63,6 291 50 1,5 Х  

2. Большая Глушица 10300 516 1055 2678 3856 2195 6400 3700 200 1100 2000 400 57,8 600 2100 2,1 Х 

3. Большая Дергуновка 719 45 47 184 265 178 449 349 45 30 25 249 77,7 20 80 1,8 Х 

4. Малая Глушица 1342 75 112 354 475 326 786 243 56 87 97 3 30,9 436 107 2,8 Х 

5. Мокша 1025 93 119 299 364 150 667 204 105 29 26 44 30,6 397 66 2,4 Х 

6. Новопавловка 1610 140 176 407 532 355 881 600 143 131 304 22 68,1 261 20 4,1 Х 

7. Фрунзенское 2222 136 292 595 780 419 1340 615 173 117 35 290 30,4 536 189 2,0 Х 

8. Южное 1744 91 128 490 615 420 1037 364 67 55 62 180 35,1 626 47 1,4 Х 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

20453 1190 2079 5413 7417 4354 12496 6670 933 1606 2589 1542 

 

53,4 3167 2659 2,3 10542 



   1.3. Развитие агропромышленного комплекса Муниципального района 

 

Основным производственным направлением хозяйственной деятельности на 

территории Муниципального района является производство сельскохозяйственной 

продукции. 

На территории Муниципального района осуществляют производственную 

деятельность 18 сельскохозяйственных организаций, 86 крестьянских (фермерских) 

хозяйств и 7958 личных подсобных хозяйств (домовладений). 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК* представлены в таблице 

3. 

 



 
Таблица 3 

Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса  Муниципального района  
№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения, на 

территории 

которого 

планируется 

осуществлять 

реализацию 

программных 

мероприятий 

Характеристика хозяйствующего субъекта 

АПК* 

Планируемые на период 2014-2020 годов инвестиционные мероприятия (проекты) по 

созданию новых, расширению и модернизации существующих производств 

Организа-

ционно-

правовая 

форма  

Основные 

направления 

хозяйственной 

деятельности 

Среднегодовой 

объем производства Наименование 

инвестиционного 

мероприятия (проекта) 

Объем 

инвестиций на 

реализацию 

инвестици-

онного 

мероприятия 

(проекта) 

(млн. руб.) 

В том числе в рамках Государственной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия на 2008-2012 и 2013-2020 годы 

(далее – Госпрограмма) 
физиче-

ских 

единиц 

млн. 

руб. 
Наименование подпрограммы и 

мероприятия Госпрограммы, в 

рамках которого реализуется данное 

мероприятие (проект) 

Сумма 

инвестиций в 

рамках 

Госпрограммы 

(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Сельское поселение Александровка 

1.1 Общество в 

ограниченной 

ответствен-

ностью 

«Селькохо-

зяйственное 

производс-

твенное 

предприятие 

«Правда» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур, мяса 

и молока 

зерно 

12762 

тонны 

подсол-

нечник 

5670 тонн 

молоко 

1198 тонн 

мясо  

62 тонны 

56,7 

 

 

26,4 

 

 

17,7 

 

9,3 

Реконструкция  

2-х животноводческих 

помещений на  200 голов 

КРС 

10,0 х х 

2. Сельское поселение Большая Глушица 

2.1 Индивиду-

альный 

предприни-

матель глава 

крестьянско-

фермерского 

хозяйства 

Ракитин А.В. 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур и 

мяса 

зерно 

9613 тонн 

подсол-

нечник 

1500 тонн 

48,0 

 

16,0 

Строительство 

животноводческого 

помещения под мясное 

скотоводство на 200 

голов 

10,0 х х 

2.2 Индивиду-

альный 

частная Производство  

молока и 

мясо 71,6 

тонны 

5,2 Строительство 

животноводческих 

10,0 

 

х 

 

х 

 



 

 

предприни-

матель глава 

крестьянско-

фермерского 

хозяйства 

Нуржанов Е.Б. 

мяса помещения под мясное 

скотоводство на 200 

голов  

 

Строительство овчарни 

на 1000 голов 

 

 

 

 

8,0 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

3 Сельское поселение Большая Дергуновка 

3.1 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью 

«Березовское» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур 

зерно 

3109 тонн 

подсол-

нечник 

1440 тонн 

12,1 

 

8,4 

Строительство овчарни 

на 1000 голов 

8,0 х х 

3.2 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью 

«Родник» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур и 

мяса 

зерно 

983 тонн 

подсол-

нечник 

185 тонн  

мясо  

8 тонн 

5,8 

 

1,8 

 

 

1,0 

Реконструкция 

помещения для мясного 

скота на 100 голов 

3,0 х х 

3.3 Индивиду-

альный 

предприни-

матель глава 

крестьянско-

фермерского 

хозяйства 

Караблина Л.Н. 

частная Производство 

молока 

мясо 44,2 

тонны 

молоко 

217,5 

тонны 

7,1 

 

3,5 

Реконструкция  

помещения для скота на 

200 голов КРС 

5,0 х х 

4 Сельское поселение Малая Глушица 

4.1 Производ-

ственный 

сельскохо-

зяйственный 

кооператив СК 

имени 

Крупской 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур, мяса 

и молока 

зерно 

3180 тонн 

подсол-

нечник 

1772 

тонны 

молоко 

317 тонн 

мясо 35 

тонн 

18,5 

 

1,8 

 

 

 

3,8 

 

7,9 

Реконструкция 2-х 

животноводческих 

помещений на  200 голов 

КРС 

10,0 х х 

4.2 Общество с 

ограниченной 

частная Производство 

зерновых и 

зерно 

1411 тонн 

5,5 

 

Строительство 2-х 

ангаров площадь 1400 кв. 

3,0 

 

х 

 

х 

 



 

 

ответст-

венностью 

«Южное» 

технических 

культур 

подсол-

нечник 

451 тонн 

2,9 метров 

Строительство весового 

хозяйства 

Строительство слесарной 

мастерской  

100 кв. метров 

 

1,0 

 

1,0 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

4.3 Индивиду-

альный 

предприни-

матель глава 

крестьянско-

фермерского 

хозяйства 

Сулейманов 

М.Я. 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур 

зерно 471 

тонна 

подсол-

нечник 

120 тонн 

2,3 

 

1,4 

Строительство овчарни 

на 1000 голов 

8,0 х х 

5. Сельское поселение Мокша 

5.1 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью 

«Степные зори» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур и 

мяса 

зерно 

7332 

тонны 

подсол-

нечник 

4989 тонн  

мясо  

14 тонн 

29,5 

 

 

33,3 

 

 

3,0 

Строительство 

зернохранилища  

2160 кв. метров 

30,0 х х 

5.2 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью 

«Степные 

просторы 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур 

зерно 

2046 тонн 

подсол-

нечник 

1033 

тонны 

12,2 

 

9,0 

Строительство 

семяочистительного 

комплекса   

 

Строительство 5 

складских помещений 

7,5 

 

 

 

30,0 

Техническая и технологическая 

модернизация (приобретение 

семяочистительного оборудования) 

 

х 

2,5 

 

 

 

х 

 

6. Сельское поселение Новопавловка 

6.1 Сельскохо- 

зяйственный 

произвост-

венный 

кооператив 

имени ХХ 

партсъезда 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур, мяса 

и молока 

зерно 

2699 тонн 

подсол-

нечник 

719 тонн 

молоко 

1638 тонн 

мясо  

86 тонн 

10,7 

 

6,7 

 

 

21,7 

 

8,1 

Замена доильных 

установок 

 

Реконструкция 

помещений для 

содержания КРС на 500 

голов 

 

Строительство комплекса 

1,0 

 

 

10,0 

 

 

 

 

10,0 

х 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

х 

 

 

х 

 

 

 

 

х 



 

 

по пакетированию 

молока 

 

7. Сельское поселение Фрунзенское 

7.1 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью  

«КХ Волгарь» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур и 

мяса 

зерно 

12490 

тонн 

подсол-

нечник 

10880 

тонн  

мясо  

39,4 

тонны 

68,1 

 

 

58,3 

 

 

 

7,7 

Строительство 

семяочистительного 

комплекса 

Строительство комплекса 

по выращиванию 

племенных телочек 

(мясное скотоводство) на 

500 голов  

Строительство 2-х 

овчарен на 1500 голов 

30,0 

 

 

10,0 

 

 

 

 

12,0 

Техническая и технологическая 

модернизация (приобретение 

семяочистительного оборудования) 

х 

 

 

 

 

х 

 

4,5 

 

 

х 

 

 

 

 

х 

 

8. Сельское поселение Южное 

8.1 Общество с 

ограниченной 

ответст-

венностью 

«Эльмир» 

частная Производство 

зерновых и 

технических 

культур, мяса 

и молока 

зерно 

5915 тонн 

подсол-

нечник 

996 тонн 

молоко  

79 тонн 

мясо  

127 тонн 

19,5 

 

5,3 

 

 

1,2 

 

7,5 

Строительство  убойного 

цеха с глубокой 

заморозкой 

 

 

Строительство тока 1200 

кв.  метров 

Строительство 

откормочной площадки  

на 400 голов  КРС 

33,0 

 

 

 

 

8,0 

 

12,0 

Техническая и технологическая 

модернизация (приобретение 

оборудования для убойного цеха и 

холодильников для глубокой 

заморозки) 

х 

 

х 

 

16,5 

 

 

 

 

х 

 

 

х 

 

 Итого  х х х 564,9 х 270,5 х 23,5 



1.4  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы,  

уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях 

Муниципального района 

. 
Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 

территории Муниципального района на 01.01.2013 года составляет 461800  кв. 

метров, в том числе:  

- многоквартирные жилые дома - 134144 кв. метров (29,1 %);  

- индивидуальные жилые дома.  - 327656 кв. метров  (70,9 %). 

Обеспеченность жильем в 2012 году  составила 22,58 кв. метров  в расчете на 

одного сельского жителя. 

На 01.01.2013 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 

660 семей (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма - 551 семей), в том 

числе 189 молодых семей и молодых специалистов (в том числе поставлены на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма – 80 молодых семей и молодых специалистов). 

Доля аварийного и ветхого жилья  составляет – 3,0 % (13882,3 кв. метров).



 

Таблица 4 

Характеристика  жилищного фонда сельских поселений  Муниципального района  на 01. 01. 2013 года 

 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование сельского поселения 

 

 

 

Общие данные Обеспеченность 

коммунальными 

услугами (домов/человек) 

К
о
л

-в
о
 д

о
м

о
в

  

(е
д

.)
 

К
о
л

-в
о
 к

в
а
р

т
и

р
 

Общ. площадь (кв.м) 

К
о
л

-в
о
  

ж
и

т
ел

ей
 (

ч
ел

.)
 

У
р

о
в

ен
ь

 

 О
б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

 ж
и

л
ь

ем
 (

к
в

.м
/ч

ел
.)

 Центральный 

водопровод 

Сетевой газ 

В
се

г
о
 

В том числе ветхий и 

аварийный жилфонд 

д
о
м

о
в

 (
к

в
а
р

т
и

р
) 

ч
ел

о
в

ек
 

Д
о
м

о
в

 (
к

в
а
р

т
и

р
) 

ч
ел

о
в

ек
 

Площадь % к 

общему 

наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Многоквартирный жилищный фонд            

 Александровка 77 369 17556 856 4,9 506 34,70 369 506 360 500 

 Большая Глушица 213 1600 60800 11646 19,2 2600 23,38 1600 2600 1410 2200 

 Большая Дергуновка 1 4 88 - - 5 17,6 - - 4 2 

 Малая Глушица - - - - - - - - - - - 

 Мокша 91 211 12052 - - 627 19,22 211 627 195 595 

 Новопавловка  43 94 5970 - - 474 12,59 91 472 95 453 

 Фрунзенское  174 473 25148 408 1,6 1143 22,0 272 762 172 1034 

 Южное  149 530 12530 558,5 4,5 917 13,66 519 890 309 883 

2 Индивидуальный жилищный фонд            

 Александровка 267 - 14444 - - 985 14,66 267 985 102 945 

 Большая Глушица 2500 - 190400 - - 7700 24,73 2490 7685 2185 7650 

 Большая Дергуновка 324 - 18172 - - 714 25,45 184 337 216 269 

 Малая Глушица 553 - 29000 - - 1342 21,61 543 1330 472 1241 

 Мокша 141 - 7398 - - 398 19,95 133 378 91 319 

 Новопавловка 539 - 28600 52,57 0,2 1136 25,18 525 1121 479 1092 

 Фрунзенское 522 - 27002 361,2 1,4 1079 25 275 720 479 1077 

 Южное  243 - 12100 - - 827 14,63 243 827 202 737 

 Итого по Муниципальному району  5837 3281 461800 13882,27 3,0 20453 22,58 7722 19240 6771 18997 

 



 

Таблица 5 

 
Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы  

в сельских поселениях Муниципального района  по состоянию на 01.01.2013 г. 
 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование сельского 

поселения  

Общеобразовательные 

школы 

Детские дошкольные 

учреждения 

Фельдшерско-

акушерские пункты и 

офисы врача общей 

практики 

Культурно-досуговые 

учреждения 

Плоскостные спортивные 

сооружения 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
 –

 

у
ч

ен
и

ч
ес

к
и

х
 м

ес
т 

Т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о

е,
 а

в
ар

.)
 

У
р

о
в
ен

ь
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

  

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
 –

 д
ет

ск
и

х
 

м
ес

т 

Т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о

е,
 а

в
ар

.)
 

У
р

о
в
ен

ь
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

  

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

У
р

о
в
ен

ь
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

(н
а 

1
0

0
 ж

и
те

л
е
й

) 

Т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о

е,
 а

в
ар

.)
 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
 –

 

п
о

са
д

о
ч

н
ы

х
 м

ес
т 

Т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о

е,
 а

в
ар

.)
 

У
р

о
в
ен

ь
 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

(н
а 

1
0

0
 ж

и
те

л
е
й

) 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

П
л
о

щ
ад

ь
 –

 к
в
.м

 

Т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о

е,
 а

в
ар

.)
 

У
р

о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0
0

 ж
и

те
л
ей

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1. Александровка 1 624 уд. 100 1 60 уд. 100 2 100 уд. 1 400 уд. 100 2 6000 ветх. 40 

2. Большая Глушица 2 1770 уд. 100 3 542 уд. 96 2 100 уд. 3 533 уд. 100 10 18350 уд. 32 

3. Большая Дергуновка 1 120 уд. 100 1 90 ветх 100 1 100 уд. 2 310 уд. 100 2 3000 уд. 21 

4. Малая Глушица 2 452 уд. 100 2 180 уд. 100 2 100 уд. 2 406 уд. 100 5 4650 уд. 28 

5. Мокша 1 192 уд. 100 1 70 уд. 100 2 100 уд. 2 110 ветх. 100 2 3000 уд. 26 

6. Новопавловка 2 312 уд. 110 2 115 уд. 100 2 100 уд. 2 315 уд. 100 4 4500 уд. 28 

7. Фрунзенское 1 640 ветх 100 3 105 уд. 100 4 100 уд. 5 360 ветх 100 2 3000 ветх 12 

8. Южное 1 624 уд. 100 1 15 уд. 100 4 100 уд. 2 404 ветх.   100 2 3000 ветх. 15 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

10 4824 х 100 14 1180 х 97 19 100 х 19 2838 х 100 29 45550 х 38 



 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100 %, водопроводом – 60 %, сетевым газоснабжением – 

81,53%. 

По состоянию на 01.01.2013 г. в сельских поселениях Муниципального района 

функционируют: 

- 10 общеобразовательных школ на 4824 ученических мест; 

- 14 детских садов (структурных подразделений образовательных учреждений и их 

филиалов) на 1180 мест;  

- 13 фельдшерско-акушерских пунктов и 6 офисов врача общей практики; 

- 19 учреждений культурно-досугового типа (в том числе их филиалов) на 2838 мест;  

- 29 плоскостные спортивные сооружения общей площадью 45500 кв.м.  

Уровень обеспеченности сельского населения Муниципального района 

объектами социальной сферы приведен в таблице 5. 

Уровень благоустройства объектов социальной сферы Муниципального района 

приведен в таблице 6. 

 
Таблица 6 

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов  

социальной сферы в Муниципальном районе на 01.01. 2013 г.  
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование объекта в сельском поселении 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность коммунальными 

услугами   
отопление водопровод 

С
ет

ев
о
й

 г
а
з 

К
а
н

а
л

и
за

ц
и

я
 

О
т
 ц

е
н

т
р

а
л

ь
н

о
й

 

к
о

т
е
л

ь
н

о
й

 

О
т
 с

о
б

ст
в

е
н

н
о
г
о

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 (

га
з)

 

О
т
 ц

е
н

т
р

а
л

ь
н

о
г
о
 

в
о

д
о

п
р

о
в

о
д

а
 

О
т
 с

о
б

ст
в

е
н

н
о
г
о

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 сельское поселение Александровка       

1.1 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  

«Образовательный центр» с. Александровка 

- + + - + + 

1.2 Структурное подразделение ГБОУ* Самарской 

области СОШ* «Образовательный центр»    

 с. Александровка – детский сад «Колобок» 

- + + - + + 

1.3 Александровский сельский дом культуры - + + - + - 

1.4 Фельдшерско – акушерский пункт пос. Малая 

Вязовка 

- + + - + + 

1.5 Офис врача общей практики с. Александровка - + + - + + 

1.6 Отделение почтовой связи Александровка 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России»  

- + + - + - 

 Итого  0 6 6 0 5 3 

2 сельское поселение Большая  Глушица       

2.1 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 1 «Образовательный 

центр» с. Большая Глушица 

- + + - + + 



 

2.2 Структурное подразделение  ГБОУ* Самарской 

области СОШ* № 1 «Образовательный центр» 

 с. Большая Глушица – детский сад №3 «Красная 

Шапочка» 

- + - - + + 

2.3 Структурное подразделение  ГБОУ* Самарской 

области  СОШ* № 1 «Образовательный центр»  

с. Большая Глушица – детский сад № 4 «Колосок» 

+ + + - + + 

2.4 Структурное подразделение  ГБОУ* Самарской 

области СОШ* № 1 «Образовательный центр»  

с. Большая Глушица - дополнительного образования 

детей «Дом детского творчества» 

+ - + - - + 

2.5 Кобзевский филиал ГБОУ* Самарской области СОШ* 

№ 1 «Образовательный центр» с. Большая Глушица 

- + + - + + 

2.6 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  № 2 «Образовательный 

центр» с. Большая Глушица 

- + + - + + 

2.7 Структурное подразделение  ГБОУ* Самарской 

области СОШ* № 2 «Образовательный центр»  

с. Большая Глушица – детский сад №1 «Одуванчик» 

+ - + - - + 

2.8 Структурное подразделение  ГБОУ* Самарской 

области СОШ № 2 «Образовательный центр» 

 с. Большая Глушица  дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

- + + - + + 

2.9 ГБУЗ* Самарской области «Большеглушицкая  

центральная районная больница» 

- + + - + + 

2.10 Фельдшерско-акушерский пункт с. Большая Глушица  + - + - - - 
2.11 Фельдшерско-акушерский пункт пос. Кобзевка - + + - + + 
2.12 ГБУ* Самарской области  «Большеглушицкий 

пансионат для ветеранов войны и труда» 

- + + - + + 

2.13 ГБОУ СПО* Большеглушицкий техникум - + + - + + 
2.14 Межпоселенческая центральная библиотека + - + - - + 
2.15 Большеглушицкий почтамт УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

+ - + - - + 

2.16 ГУ* Самарской области «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов муниципального района 

Большеглушицкий» 

+ - + - - + 

2.17 Историко-краеведческий музей + - + - - + 
2.18 ГУ* Самарской области  «Большеглушицкий 

реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями» 

- + + - + + 

 Итого  8 11 18 0 11 17 

3 сельское поселение Большая  Дергуновка       

3.1 Большедергуновский филиал ГБОУ* Самарской 

области СОШ* № 2 «Образовательный центр»  

с. Большая Глушица 

- + - + - + 

3.2 Фельдшерско-акушерский пункт с. Большая 

Дергуновка 

- + + - + + 

3.3 Отделение почтовой связи Большая Дергуновка 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

- + - - + - 

 Итого  0 3 1 1 2 2 

4 сельское поселение Малая Глушица       

4.1 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа с. Константиновка 

+ - + - + - 

4.2 Структурное подразделение ГБОУ*  СОШ* 

 с. Константиновка - детский сад 

+ - + - + - 



 

4.3  Константиновский сельский дом культуры  + - + - + - 

4.4 Офис врача общей практики с. Константиновка + - + - + - 

4.5 ГБОУ* Самарской области основная 

общеобразовательная школа с. Малая Глушица 

- + + - + - 

4.6 Структурное подразделение ГБОУ* Самарской 

области ООШ* с. Малая Глушица – детский сад  

«Ладушки» 

- + + - + - 

4.7 Малоглушицкий сельский дом культуры  - + + - + - 

4.8 Фельдшерско – акушерский пункт с. Малая Глушица - + + - + - 

 Итого  4 4 8 0 8 0 

5 сельское поселение Мокша       

5.1 ГБОУ* Самарской области основная 

общеобразовательная школа с. Мокша 

- + + - + - 

5.2 Структурное подразделение ГБОУ*  ООШ* с. Мокша 

–  детский сад «Радуга» 

- + + - + - 

5.3 Фельдшерско – акушерский пункт пос. Ледяйка - + - - + - 

5.4 Офис врача общей практики с. Мокша - + + - + - 

5.5 Мокшанский сельский дом культуры  - + - - + - 

5.6 Сельский клуб пос. Ледяйка - + - - + - 
5.7 Отделение почтовой связи Мокша Большеглушицкого 

почтамта УФПС* Самарской области  филиала 

ФГУП*  «Почта России» 

- + - - + - 

 Итого  0 7 3 0 7 0 

6 сельское поселение Новопавловка       

6.1 ГБОУ* Самарской области основная 

общеобразовательная школа с. Тамбовка 

+ - + - + - 

6.2 ГБОУ* Самарской области основная 

общеобразовательная школа с. Новопавловка 

+ - + - + - 

6.3 Структурное подразделение ГБОУ* ООШ*  

с. Новопавловка - детский сад №8 «Золотой петушок» 

+ - + - + - 

6.4 Новопавловский сельский дом культуры + - + - + - 

6.5 Тамбовский сельский дом культуры + - + - + - 

6.6 Отделение почтовой связи Новопавловка 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП * «Почта России» 

- - + - - - 

6.7 Отделение почтовой связи Тамбовка 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

- + + - + - 

6.8 Фельдшерско – акушерский пункт с. Новопавловка - + + - + - 

6.9 Офис врача общей практики с. Тамбовка + - + - + - 

 Итого  7 2 9 0 8 0 

7 сельское поселение Фрунзенское       

7.1 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа «Образовательный 

центр» пос. Фрунзенский 

+ - + - - - 

7.2 Структурное подразделение ГБОУ* Самарской 

области СОШ* «Образовательный центр» пос. 

Фрунзенский детский сад «Солнышко» 

+ - + - - - 

7.3 Озерский филиал ГБОУ* Самарской области СОШ* 

«Образовательный центр» пос. Фрунзенский 

- - + - - - 

7.4 Структурное подразделение Озерского филиала – 

детский сад 

- - + - - - 

7.5 Моршанский филиал ГБОУ* Самарской области  

СОШ* «Образовательный центр» пос. Фрунзенский 

+ - + - - - 

7.6 Структурное подразделение Моршанского филиала – 

детский сад 
- - + - - - 



 

7.7 Верхнедольский филиал ГБОУ* Самарской 

области СОШ* «Образовательный центр»  

пос. Фрунзенский 

- - - - - - 

7.8 Фрунзенский дом культуры - - - - - - 

7.9 Моршанский сельский клуб + - + - - - 
7.10 ГУ Самарской области «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов муниципального района 

Большеглушицкий»  ( пос. Фрунзенский) 

+ - + - - - 

7.11 Офис врача общей практики пос. Фрунзенский - + + - - - 
7.12 Фельдшерско – акушерский пункт с. Морша - + + - - - 
7.13 Фельдшерско – акушерский пункт пос. Озерск - - + - - - 
7.14 Фельдшерско – акушерский пункт пос. Верхнедольск - - - - - - 
7.15 Аптека пос. Фрунзенский - - + - - - 
7.16 Отделение почтовой связи Фрунзенский 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

+ - + - - - 

7.17 Отделение почтовой связи Морша Большеглушицкого 

почтамта УФПС* Самарской области  филиала 

ФГУП*  «Почта России» 

- - + - - - 

 Итого  6 2 14 0 0 0 

8 сельское поселение Южное       

8.1 ГБОУ* Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  «Образовательный 

центр» пос. Южный  

+ - + - - + 

8.2 Сельский дом культуры пос. Южный + - + - - - 

8.3 Сельский дом культуры пос. Таш-Кустьяново - + - - - - 

8.4 Офис врача общей практики пос. Южный - + + - + + 

8.5 Фельдшерско – акушерский пункт пос. 

Малороссийский 

- + + - - - 

8.6 Фельдшерско – акушерский пункт с. Таш-

Кустьяново 

- + - - - - 

8.7 Фельдшерско – акушерский пункт с. Муратшино - + - - - - 

8.8 Отделение почтовой связи Южный 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

+ - - - - - 

8.9 Отделение почтовой связи Таш-Кустьяново 

Большеглушицкого почтамта УФПС* Самарской 

области  филиала ФГУП*  «Почта России» 

- + - - - - 

8.10 ГУ* Самарской области «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов муниципального района 

Большеглушицкий» (пос. Южный) 

- + - - - - 

 Итого 3 7 4 0 1 2 

 ИТОГО по Муниципальному району 28 42 63 1 42 24 



 

 
1.5. Газоснабжение 

 

На 01.01.2013 года в сельских поселениях Муниципального района к системе 

сетевого газоснабжения подключены 25 из 33 населенных пунктов. 

По состоянию на 01.01.2013 года сетевым газом обеспечено 81,53 % 

жилищного фонда сельских поселений Муниципального района. 

В период 2014-2020 годов планируется осуществить подключение к сетевому 

газоснабжению следующих сельских поселений Муниципального района – Мокша 

(п. Коммунар), Южное (п. Южный, ул. Лесная). 

 

1.6. Водоснабжение 

По состоянию на 01.01.2013 года распределительная система водоснабжения 

сельских поселений Муниципального района включает в себя 50 водозаборов (39 

артезианских скважин, 11 открытых водозаборов), 41,146 км напорных водоводов, 

20 водопроводных башен, 257,85 км поселковых водопроводных сетей. На текущий 

момент система водоснабжения сельских поселений Муниципального района не 

обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в 

воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 

уличных водопроводных сетей, составляет в сельских поселениях Муниципального 

района в среднем 85 %.  

На текущий момент не менее 10 % объектов водоснабжения требует срочной 

замены. 

Только около 60 % площади жилищного фонда в сельских поселениях 

Муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 30 % сельского 

населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными 

колонками), 10 % сельского населения Муниципального района получают воду из 

колодцев. 

В период 2014-2020 годы требуется осуществить строительство локальных 

водопроводов протяженностью 35 км в сельских поселениях – Большая Глушица, 

Большая Дергуновка, Мокша. 

 

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

По состоянию на 01.01.2013 года централизованные системы 

теплоснабжения имеются только в отдельных сельских поселениях 

Муниципального района. Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 

более 80 %. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 

жилищного фонда и социальной сферы только в сельском поселении Большая 

Глушица.  

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов организован 

во всех сельских поселениях. 
Вывоз твердых бытовых отходов (далее – ТБО) на утилизацию производится 

на площадки временного размещения ТБО и на несанкционированные свалки, 

требующие рекультивации. 

Специального полигона для сбора и утилизации бытовых и 

производственных отходов на территории Муниципального района не имеется. 





 

                                                       Таблица 7 

 

Характеристика действующей системы газоснабжения   

в сельских поселениях Муниципального района по состоянию на 01.01.2013г.     
 

№ 

п/

п 

 

Наименование 

сельских поселений 

Муниципального 

района
 

Межпоселковые  

газопроводы  (км) 

Распределительные 

газопроводы (км) 

Кол-во домов (квартир), 

подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов социальной 

сферы, подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во Год  

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во Год  

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во  

(ед) 

% к общему 

наличию 

Кол-во  

(ед) 

% к общему 

наличию 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Александровка 21,2 1992-2011 х 23,42 1994-2012 х 462 78,31 7 88 

2. Большая Глушица 33,17 1987-2003 х 91,96 1989-2012 х 3595 89,27 11 61 

3. Большая Дергуновка 13,58 1993-1995 х 12,56 1994-2011 х 220 63,77 3 60 

4. Малая Глушица 23,5 1993-2002 х 23,33 1994-2012 х 472 80,68 8 100 

5. Мокша 19,8 1993-1997 х 11,52 1993-2012 х 286 77,93 7 100 

6. Новопавловка 26,17 1993-2003 х 31,38 1992-2012 х 574 87,9 2 22,2 

7. Фрунзенское 40,73 1995-2006 х 30,79 1999-2012 х 651 66,02 0 0 

8. Южное 47,13 1995-2011 х 21,32 1995-2011 х 511 67,95 2 15,3 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

225,28   246,28   6771 81,53 33 42,3 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 
Таблица 8 

 
Характеристика действующей системы водоснабжения в сельских поселениях  

Муниципального района на 01.01.2013г. 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских поселений 

Муниципального 

района 
 

 

 

 

 

 

Насосные станции 

(ед.) 

Артезианские 

скважины (ед.) 

Напорный 

водовод 

(км) 

Водонапорные 

башни (ед.) 

Водопроводы 

(км) 

Уличные колонки 

(ед.) 

Получают воду от 

центрального 

водопровода 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

Ч
ел

о
в
ек

 

%
 к

 о
б

щ
ем

у
 ч

и
сл

у
 

ж
и

те
л
е
й

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1. Александровка 3 1983-

1988 

 4 1993  - - - 1 1988  74 1965  27 1965  1491 100 

2. Большая Глушица 1 1978 80 - - - 27,9 1978 80 2 1987 90 67,5 1978 70 51 1978 70 10285 99,9 

3. Большая 

Дергуновка 

- - - 5 2007 60 - - - - - - 7 1980 90 17 1980 90 400 67 

4. Малая Глушица 6 2008-

2010 

5 5 2008-

2010 

5 0,546 2010 - 2 2008-

2010 

5 28,5 2008-

2010 

5 36 2008-

2010 

5 1330 99,1 

5. Мокша 1 1973 99 - - - - - - 3 1973 -

1996 

 

50-90 18,5 1973 -

1996 

 

50-90 26 1973- 

1996 

 

 1004 97,0 

6. Новопавловка - - - 6 1967 84 2,7 1967 84 - - - 15,1 1967 84 18 1967 70 1595 99,1 

7. Фрунзенское - - - 9 1970-

2010 

50 9 1970 60 5 1970 60 28,45 1970 79 20 1970-

2010 

60 1482 66,6 

8. Южное - - - 10 1968 70 1 1968 60 7 1990 50 18,8 1970 80 10 1970 80 1717 98,5 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

11 х х 39 х х 41,146 х х 20 х х 257,85 х х 205 х х 19304 х 



 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития 

сельских территорий Муниципального района посредством достижения 

следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в 

решении вопросов местного значения; 

- формирование в Муниципальном районе позитивного отношения к развитию 

сельских территорий. 

Основными задачами Программы являются: 

- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях 

Муниципального района населения, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье; 

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений Муниципального района; 

- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей 

Муниципального района с помощью грантовой поддержки. 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом: 

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с генеральными планами сельских поселений Муниципального 

района;  

б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляются инвестиционные 

проекты в сфере АПК*; 

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий 

Программы, включая средства населения и организаций. 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 

Программы приведены в таблице 9. 





 

                                                                             Таблица 9 

 

Целевые индикаторы и  показатели  Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование Единица 

измерени

я 

2013 

(базо-

вый) 

Прогноз по годам реализации Программы Отношение 

2020 года к 

2013 году (%) 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Демографические показатели в Муниципальном районе  

1.1 Численность сельского населения  тыс. чел. 19,7 19,4 19,2 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 95,9 

1.2 Численность сельского населения в трудоспособном возрасте тыс. чел. 11,8 11,6 11,4 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 95,8 

1.3 Коэффициент рождаемости сельского населения  промилле 13,31 13,4

9 

13,9

9 

14,4

9 

14,4

9 

14,4

9 

14,4

9 

14,4

9 

108,9 

1.4 Коэффициент смертности сельского населения  промилле 14,68 15,1

9 

15,8

7 

16,3

9 

16,3

9 

16,3

9 

16,3

9 

16,3

9 

111,6 

2 Создание комфортных условий жизнедеятельности в Муниципальном районе 

2.1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Муниципального района 

2.1.1 Количество сельских семей, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий  (на конец года) – всего 

ед. 660 650 630 610 590 570 550 530 80,3 

в том числе молодых семей и молодых специалистов  ед. 189 170 150 130 110 90 70 50 26,5 

2.1.2 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 

сельских поселениях - всего 

тыс.кв.м 0,44 1,08 1,13 1,19 1,30 1,40 1,51 1,62 368,2 

в том числе для молодых семей и молодых специалистов тыс.кв.м 0,15 0,54 0,54 0,54 0,60 0,65 0,70 0,77  

2.1.3 

 

 

Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия - 

всего 

ед. 8 20 21 22 24 26 28 30 375,0 

в том числе молодых семей и молодых специалистов ед. 3 10 10 10 11 12 13 14 214,3 

 

2.2 Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в сельских поселениях Муниципального района 

2.2.1 Наличие фельдшерско-акушерских пунктов в сельских 

поселениях  

ед. 13 13 14 14 14 14 14 14 107,7 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. - - - - - - - - х 

2.2.2 Наличие офисов врача общей практики в сельских поселениях  ед. 

 

6 6 6 6 6 6 6 6 100,0 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. - - - - - - - - х 

2.2.3 Ввод в действие фельдшерско-акушерских пунктов в сельских 

поселениях  

ед. - - 1 - - - - - х 



 

 

 
2.2.4 Прирост сельского населения, обеспеченного фельдшерско-

акушерскими пунктами 

чел. - - 500 - - - - - х 

2.3 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях Муниципального района 

2.3.1 Наличие плоскостных спортивных сооружений в сельских 

поселениях  

ед. 29 30 32 34 35 36 37 39  

кв.м 45500 4710

0 

5030

0 

5350

0 

5510

0 

5670

0 

5830

0 

6150

0 

135,2 

2.3.2 Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельских 

поселениях  

ед. - 1 2 2 1 1 1 2 х 

кв.м - 1600 3200 3200 1600 1600 1600 3200 х 

2.3.3 Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными 

спортивными сооружениями 

чел. - 550 2000 500 900 400 600 600  

2.4 Газоснабжение сельских поселений Муниципального района 

2.4.1 Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских 

поселениях  

км - - 1,5 - 9,0 7,0 - -  

2.4.2 Уровень газификации жилищного фонда сельских поселений 

Муниципального района 

% 81,53 81,53 81,53 81,53 81,53 82,0 82,0 82,0  

2.5 Водоснабжение в сельских поселениях Муниципального района 

2.5.1 Строительство локальных водопроводов в сельских поселениях 

Муниципального района 

км - - - 10 10 8,5 3,5 3 х 

2.5.2 Уровень износа объектов водоснабжения % 85 85 85 84 83 82 82 81 х 

2.5.3 Уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских 

поселениях  

% 90 90 90 90,5 91 91,5 91,5 92,0 х 

3 Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку 

3.1 Количество населенных пунктов, в которых реализованы проекты 

комплексного обустройства 

ед. - 1 1 1 1 1 1 1 х 

3.2 Объем жилищной застройки тыс. 

кв.м 

- 135 135 135 135 135 135 135 х 

4 Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских поселениях Муниципального района 

4.1 Количество реализованных проектов местных инициатив ед. - - 2 2 2 2 2 - х 

4.2 Число жителей, принявших участие в реализации проектов 

местных инициатив 

чел. - - 1500 1300 1600 800 600  х 

 



 

III. Мероприятия Программы 

 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 

1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельских 

поселениях Муниципального района, в том числе  молодых семей и  молодых 

специалистов. 

2. Комплексное обустройство сельских поселений Муниципального района 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 

а) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача общей 

практики; 

б) развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 

в) развитие газификации; 

г) развитие водоснабжения; 

д) реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку. 

3. Грантовая поддержка местных инициатив жителей сельских поселений 

Муниципального района. 

В рамках указанного мероприятия предусматривается организация участия 

Муниципального района в аналогичных всероссийских мероприятиях, 

предусмотренных в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года 

№ 598. 





 

 
Таблица 10 

 
Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК* и социальной сферы, функционирующих на 

территории сельских поселений Муниципального района в период реализации Программы 
№  

п/п 

Показатели Еди-

ница 

изме-

рения 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Потребность в молодых специалистах сельскохозяйственного производства  - всего,  

в том числе: 

чел. 1421 157 171 188 207 220 257 251 

1.1 Общество с ограниченной ответственностью  «Россия» чел. 70 5 7 10 12 12 12 12 

1.2 Общество с ограниченной ответственностью  «Родник» чел. 70 7 9 10 11 11 11 11 

1.3 Общество с ограниченной ответственностью  «Степные зори» чел. 57 5 7 9 9 9 9 9 

1.4 Общество с ограниченной ответственностью  «Степные просторы» чел. 29 3 3 4 4 4 5 6 

1.5 Общество с ограниченной ответственностью  «Сельскохозяйственное производственное 

предприятие «Правда» 

чел. 61 7 7 8 9 10 10 10 

1.6 Общество с ограниченной ответственностью  «КХ «Волгарь» чел. 77 9 9 10 11 11 12 15 

1.7 Сельскохозяйственной производственный кооператив имени ХХ Партсъезда чел. 70 5 7 7 11 11 13 16 

1.8 Общество с ограниченной ответственностью  «Эльмир» чел. 120 13 15 15 17 19 19 22 

1.9 Общество с ограниченной ответственностью  «Велес» чел. 53 4 4 7 8 9 9 12 

1.10 Общество с ограниченной ответственностью  «Березовское» чел. 75 7 7 9 11 13 13 15 

1.11 Общество с ограниченной ответственностью  «ТТС-Агро» чел. 55 6 6 7 7 9 9 11 

1.12 Общество с ограниченной ответственностью  «Южное» чел. 61 6 6 8 8 10 11 12 

1.13 Производственный сельскохозяйственный кооператив имени Крупской чел. 68 7 8 8 10 11 11 13 

1.14 Индивидуальные предприниматели, крестьянско-фермерские хозяйства чел. 555 73 76 76 79 81 83 87 

2. Потребность в молодых специалистах в сфере образования  - всего, 

в том числе: 

чел. 88 9 13 12 14 13 14 13 

2.1 ГБОУ* Самарской области средняя общеобразовательная школа  «Образовательный 

центр» с. Александровка 

чел. 4 3 1 - - - - - 

2.2 ГБОУ* Самарской области средняя общеобразовательная школа № 1 «Образовательный 

центр» с. Большая Глушица 

чел. 13 - - 3 2 3 2 3 

2.3 ГБОУ* Самарской области средняя общеобразовательная школа № 2 «Образовательный 

центр» с. Большая Глушица 

чел. 45 1 5 5 8 8 9 9 

2.4 ГБОУ* Самарской области основная общеобразовательная школа с. Малая Глушица чел. 5 - 1 - 2 1 1 - 

2.5 ГБОУ* Самарской области основная общеобразовательная школа с. Мокша чел. 3 1 1 1 - - - - 

2.6 ГБОУ*Самарской области основная общеобразовательная школа с. Новопавловка чел. 5 2 1 2 - - - - 

2.7 ГБОУ* Самарской области основная общеобразовательная школа с. Тамбовка чел. 2 - 1 - 1 - - - 

2.8 ГБОУ* Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный чел. 7 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

 
центр» пос. Фрунзенский 

2.9 ГБОУ* Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный 

центр» пос. Южный 

чел. 4 1 2 - - - 1 - 

3 Потребность в молодых специалистах в сфере здравоохранения - всего, 

в том числе 

чел. 19 5 4 2 2 2 2 2 

3.1 ГБУЗ* Самарской области «Большеглушицкая центральная районная больница» чел. 19 5 4 2 2 2 2 2 

4 Потребность в молодых специалистах в сфере  культуры – всего, 

в том числе 

 34 14 4 1 7 2 4 2 

4.1 Межпоселенческая центральная библиотека  чел. 14 4 4 1 2 

 

2 0 1 

4.2 Александровкий сельский дом культуры чел. 2 2 0 0 0 0 0 0 

4.3 Фрунзенский дом культуры чел. 1 0 0 0 0 0 1 0 

4.4 Межпоселенческий центр культуры чел. 7 5 0 0 2 0 0 0 

4.5 Мокшанский сельский клуб чел. 1 1 0 0 0 0 0 0 

4.6 Константиновский сельский дом культуры чел. 1 1 0 0 0 0 0 0 

4.7 Сельский дом культуры пос. Южный чел. 2 1 0 0 0 0 1 0 

4.8 Передвижной киноцентр чел. 1 0 0 0 1 0 0 0 

4.9 Таш-Кустьяновский сельский клуб чел. 1 0 0 0 1 0 0 0 

4.10 Историко-краеведческий музей чел. 1 0 0 0 0 0 0 1 

4.11 Административный аппарат  чел. 3 0 0 0 1 0 2 0 

 Итого чел. 1562 185 192 203 230 237 247 268 

 
Таблица 11 

 
Реализация мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях Муниципального 

района, в том числе молодых семей и молодых специалистов  
№  

п/п 

Показатели Единица 

измере-

ния 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство (приобретение) жилья  для жителей сельских поселений 

Муниципального района  

домов 171 20 21 22 24 26 28 30 

кв. м 9234 1080 1134 1188 1296 1404 1512 1620 

млн. руб. 120,81 12,49 13,81 15,19 17,42 19,15 20,64 22,11 

2. Строительство (приобретение) жилых помещений в сельских поселениях 

Муниципального района для обеспечения жильем молодых семей  и  

молодых специалистов 

домов 80 10 10 10 11 12 13 14 

кв. м 4320 540 540 540 594 648 702 756 

млн. руб. 56,46 6,24 6,58 6,91 7,98 8,85 9,58 10,32 

 

          



 

 

 

 

Таблица 12 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  
№  

п/п 

Показатели Единица 

изме-

рения 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача  

общей практики – всего,  в том числе  в разрезе сельских поселений: 

единиц 1 - 1 - - - - - 

млн. руб. 3,5 - 3,5 - - - - -  

1.1 Сельское поселение Большая Глушица единиц 1 - 1 - - - - - 
млн. руб. 3,5 - 3,5 - - - - - 

2 Строительство плоскостных спортивных сооружений  – всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц 10 1 2 2 1 1 1 2 

кв.м 16000 1600 3200 3200 1600 1600 1600 3200 

млн. руб. 50,0 5,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 10,0 

2.1 Сельское поселение Александровка единиц 1 1 - - - - - - 
кв.м 1600 1600 - - - - - - 

млн. руб. 5,0 5,0 - - - - - - 

2.2 Сельское поселение Большая Глушица единиц 1 - 1 - - - - - 
кв.м 1600 - 1600 - - - - - 

млн. руб. 5,0  5,0      

2.3 

 

Сельское поселение Большая Дергуновка 

 

единиц 1 - 1 - - - - - 

кв.м 1600 - 1600 - - - - - 

млн. руб. 5,0 - 5,0 - - - - - 

2.4 

 

Сельское поселение Малая Глушица 

 

единиц 1 - - 2 - - - - 

кв. м 1600 - - 3,2 - - - - 

млн. руб. 5,0 - - 10,0 - - - - 

2.5 

 

Сельское поселение Мокша 

 

единиц 1 - - - - 1 - - 

кв. м 1600 - - - - 1600 - - 

млн. руб. 5,0 - - - - 5,0 - - 

2.6 

 

Сельское поселение Новопавловка 

 

единиц 1 - - - - - - 2 

кв. м 1600 - - - - - - 3200 

млн. руб. 5,0 - - - - - - 10,0 

2.7 

 

Сельское поселение Фрунзенское 

 

единиц 1 - - - 1 - - - 

кв. м 1600 - - - 1600 - - - 

млн. руб. 5,0 - - - 5,0 - - - 

2.8 

 

Сельское поселение Южное 

 

единиц 1 - - - - - 1 - 

кв. м 1600 - - - - - 1600 - 

млн. руб. 5,0 - - - - - 5,0 - 

 



 

 

 

                             

 Таблица 13 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  
№  

п/п 

Показатели Единица 

измерения 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство распределительных газопроводов - всего, 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

км 17,5 - 1,5 - 9,0 7,0 - - 

млн. руб. 73,5 5,0 8,5 5,0 30,0 25,0 - - 
1.1 Сельское поселение Южное км 1,5 - 1,5 - - - - - 

млн. руб. 13,5 5,0 8,5 - - - - - 
1.2 Сельское поселение Мокша км 16,0 - - - 9,0 7,0 - - 

млн. руб. 60,0 - - 5,0 30,0 25,0 - - 
2 Строительство локальных сетей водоснабжения - всего млн. руб. 300,0 10,0 45,0 65,0 70,0 55,0 30,0 25,0 
 - строительство водозаборов (артезианских скважин) ед. 3 - 1 1 - 1 - - 

млн. руб. 77,0 5,0 41,0 15,0 1,0 15,0 - - 
 - строительство водоводов км 35 - - 10 10 8,5 3,5 3 

млн. руб. 223,0 5,0 4,0 50,0 69,0 40,0 30,0 25,0 
2.1 В том числе в разрезе сельских поселений:          

 - строительство водозаборов (артезианских скважин) 

сельское поселение Большая Глушица 

ед. 1 - 1 - - - - - 

млн. руб. 45,0 5,0 40,0 - - - - - 
 - строительство водозаборов (артезианских скважин) 

сельское поселение Большая Дергуновка 

ед. 1 - - 1 - - - - 

млн. 

руб. 

16,0 - 1,0 15,0 - - - - 

 - строительство водозаборов (артезианских скважин) 

сельское поселение Мокша 

ед. 1 - - - - 1 - - 

млн. руб. 16,0 - - - 1,0 15,0 - - 
 - строительство водоводов 

сельское поселение Большая Глушица 

км 10 - - 5 5 - - - 

млн. 

руб. 

75,0 5,0 - 35,0 35,0 - - - 

 - строительство водоводов  

сельское поселение Большая Дергуновка 

км 15 - - 5 5 5 - - 

млн. 

руб. 

74,0 - 4,0 15,0 30,0 25,0 - - 

 - строительство водоводов  

сельское поселение Мокша 

км 10 - - - - 3,5 3,5 3 

млн. руб. 74,0 - - - 4,0 15,0 30,0 25,0 

 
 

 



 

 

 

 

Таблица 14 

 
Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельских 

поселениях Муниципального района  
 

№  

п/п 

Наименование проектов Единица 

измерения 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Реализация проекта комплексного обустройства площадки под 

компактную жилищную застройку в  сельском поселении Большая 

Глушица – всего, 

млн. руб. 80,1 10,0 13,6 3,6 5,9 22,2 19,8 5,0 

1.1 Изготовление проектно-сметной документации  млн. руб. 10,0 10,0 - - - - - - 

1.2 Строительство подъездных дорог  км 0,35 - 0,35 - - - - - 

млн. руб. 5,0 - 5,0 - - - - - 

1.3 Строительство объектов электроснабжения и уличного освещения - 

всего 

млн. руб. 8,6 - 8,6 - - - - - 

1.3.1 ТП 10/04 кВ мощностью 2х400 кВА единиц 1 - 1 - - - - - 

млн. руб. 2,1 - 2,1 - - - - - 

1.3.2 ВЛ-10 кВ км 0,35 - 0,35 - - - - - 

млн. руб. 0,7 - 0,7 - - - - - 

1.3.3 ВЛ-0,4 кВ км 2,6 - 2,6 - - - - - 

млн. руб. 3,8 - 3,8 - - - - - 

1.3.4 Линия уличного освещения км 1,5 - 1,5 - - - - - 

млн. руб. 2 - 2 - - - - - 

1.4 Строительство  объектов газоснабжения - всего млн. руб. 3,6 - - 3,6 - - - - 

1.4.2 Строительство газораспределительных пунктов ед. 1 - - 1 - - - - 

млн. руб. 0,5 - - 0,5 - - - - 

1.4.3 Строительство  газопровода низкого давления км 2,6 - - 2,6 - - - - 

млн. руб. 3,1 - - 3,1 - - - - 

1.5 Строительство объектов водоснабжения - всего млн. руб. 5,9 - - - 5,9 - - - 

1.5.1 Строительство водозаборов (артезианских скважин) ед. - - - - - - - - 

млн. руб. - - - - - - - - 

1.5.3 Строительство водонапорных установок (водонапорных башен) ед. - - - - - - - - 

млн. руб. - - - - - - - - 

1.5.4 Строительство  водопровода км 4,8 - - - 4,8 - - - 

млн. руб. 5,9 - - - 5,9 - - - 



 

 

 

1.6 Строительство объектов социальной сферы и благоустройства - 

всего 

млн. руб. 47,0 - - - - 22,2 19,8 5,0 

1.6.1 Строительство (реконструкция) спортивного сооружения ед. 1 - - - - 1 - - 

млн. руб. 7,0 - - - - 7,0 - - 

1.6.2 Строительство (реконструкция) уличных дорог и тротуаров км 4,6 - - - - 2,0 2,6 - 

млн. руб. 35,0 - - - - 15,2 19,8 - 

1.5.3 Озеленение улиц и площадей кв. м 10000 - - - - - - 10000 

млн. руб. 5,0 - - - - - - 5,0 

                                                                                                        

                                                                                     Таблица 15                                                                                                                                                                                                                                                          

Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих на территории сельских 

поселений Муниципального района  
№  

п/п 

Наименование проекта и численность вовлеченного 

в его реализацию населения 

Единица 

измерения 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Установка детской площадки в сельском поселении 

Александровка (с. Александровка 500 чел.) 

млн. руб. 0,3 - - - 0,3 - - - 

2. Установка детской площадки в сельском поселении 

Большая Глушица (пос. Кобзевка, 200 чел.) 

млн. руб. 0,3 - - - - - 0,3 - 

3. Установка детской площадки в сельском поселении 

Большая Дергуновка (с. Березовка, 200 чел.) 

млн. руб. 0,3 - 0,3 - - - - - 

4. Установка детской площадки в сельском поселении Малая 

Глушица (с. Малая Глушица, 200 чел.; 

с. Константиновка, 200 чел.) 

млн. руб. 0,6 - - 0,3 - 0,3 - - 

5. Установка детской площадки в сельском поселении 

Мокша (с. Мокша, 200 чел.) 

млн. руб. 0,3 - - - 0,3 - - - 

6. Установка детской площадки в сельском поселении 

Новопавловка (с. Новопавловка, 200 чел.; 

с. Тамбовка, 200 чел.) 

млн. руб. 0,6 - - - - 0,3 0,3 - 

7. Установка детской площадки в сельском поселении 

Фрунзенское (пос. Фрунзенский, 300 чел.) 

млн. руб. 0,3 - 0,3 - - - - - 

8. Установка детской площадки в сельском поселении  

Южное (пос. Южный, 300 чел.) 

млн. руб. 0,3 - - 0,3 - - - - 

 Итого млн. руб. 3,0 0 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0 



 

IV. Объемы и источники финансирования Программы 

 

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета 

Самарской области, бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и бюджетов  сельских поселений муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, а также внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 682,68 млн. рублей (в 

ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета - 202,56 млн. рублей; 

за счет средств бюджета Самарской области  – 314,09 млн. рублей; 

за счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области –   6,22 млн. рублей; 

за счет средств бюджетов сельских поселений  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 25,33 млн. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 134,48 млн. рублей. 

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 16. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета Самарской 

области на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на 

основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации с органом исполнительной власти Самарской области, а 

также органом исполнительной власти Самарской области с органом местного 

самоуправления. 

Органы местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом 

исполнительной власти Самарской области, представляет, по рекомендуемой 

органом исполнительной власти Самарской области форме, заявку на реализацию 

мероприятий настоящей Программы для включения (отбора) их в  Программу, 

осуществляемую органом исполнительной власти Самарской области. 

 

 





 

                                                                 Таблица 16 
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы   

 

 №  

п/п 

Наименование мероприятия  

Программы 

Объемы и источники финансирования 

Источник финансирования Объемы финансирования (млн. руб.) 

Всего В т.ч. по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Строительство (приобретение) жилья 

для граждан, проживающих в сельских 

поселениях Муниципального района 

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

91,93 8,91 10,33 11,84 13,48 14,74 15,79 16,84 

- федеральный бюджет 26,38 2,56 2,96 3,40 3,87 4,23 4,53 4,83 

- региональный бюджет 34,75 3,37 3,90 4,48 5,10 5,57 5,97 6,37 

- районный бюджет 3,22 0,31 0,36 0,41 0,47 0,52 0,55 0,59 

- бюджеты сельских 

поселений 

0        

- внебюджетные источники 27,58 2,67 3,10 3,55 4,04 4,42 4,74 5,05 

2. 

 

 

 

 

 

 

Строительство (приобретение) жилья  в 

сельских поселениях Муниципального 

района для молодых семей и молодых 

специалистов  

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

80,65 8,91 9,4 9,87 11,4 12,64 13,69 14,74 

- федеральный бюджет 23,15 2,56 2,70 2,83 3,27 3,63 3,93 4,23 

- региональный бюджет 30,49 3,37 3,55 3,73 4,31 4,78 5,17 5,57 

- районный бюджет 2,82 0,31 0,33 0,35 0,40 0,44 0,48 0,52 

- бюджеты сельских 

поселений  

0        

- внебюджетные источники 24,20 2,67 2,82 2,96 3,42 3,79 4,11 4,42 

3. Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов и офисов врача 

общей практики  

 

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

3,50 0 3,50 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 1,05 0 1,05 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 2,28 0 2,28 0 0 0 0 0 

- районный бюджет 0,18 0 0,18 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

0 0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

 

4. Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

50,00 5,00 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 10,00 

- федеральный бюджет 15,00 1,50 3,00 3,00 1,50 1,50 1,50 3,00 

- региональный бюджет 32,50 3,25 6,50 6,50 3,25 3,25 3,25 6,50 

- районный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

2,50 0,25 0,50 0,50 0,25 0,25 0,25 0,50 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Строительство распределительных сетей 

газопровода  

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

73,50 5,00 8,50 5,00 30,00 25,00 0 0 

- федеральный бюджет 22,05 1,50 2,55 1,50 9,00 7,50 0 0 

- региональный бюджет 33,08 2,25 3,83 2,25 13,5 11,25 0 0 

- районный бюджет 0,00 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

3,68 0,25 0,43 0,25 1,5 1,25 0 0 

- внебюджетные источники 14,70 1,00 1,70 1,00 6,00 5,00 0 0 

6. Строительство локальных сетей 

водоснабжения  

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

300,00 10,00 45,00 65,00 70,00 55,00 30,00 25,00 

- федеральный бюджет 90,00 3,00 13,50 19,50 21,00 16,50 9,00 7,50 

- региональный бюджет 135,00 4,50 20,25 29,25 31,50 24,75 13,50 11,25 

- районный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

15,00 0,50 2,25 3,25 3,50 2,75 1,50 1,25 

- внебюджетные источники 60,00 2,00 9,00 13,00 14,00 11,00 6,00 5,00 

7. Реализация проектов комплексного  

обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку   

 

 

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

80,10 10,00 13,60 3,60 5,90 22,20 19,80 5,00 

- федеральный бюджет 24,03 3,00 4,08 1,08 1,77 6,66 5,94 1,50 

- региональный бюджет 44,06 5,50 7,48 1,98 3,25 12,21 10,89 2,75 

- районный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

4,01 0,50 0,68 0,18 0,30 1,11 0,99 0,25 



 

 

 

- внебюджетные источники 8,01 1,00 1,36 0,36 0,59 2,22 1,98 0,50 

8. Реализации проектов местных 

инициатив граждан, проживающих на 

территории сельских поселений 

Муниципального района  

 

 

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

3,00 0 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0 

- федеральный бюджет 0,90 0 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0 

- региональный бюджет 1,95 0 0,39 0,39 0,39 0,39 0,39 0 

- районный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджеты сельских 

поселений 

0 0 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Итого по всем мероприятиям 

Программы 

Объем финансирования – 

всего, 

в том числе за счет средств: 

682,68 47,82 100,93 105,91 136,38 135,18 84,88 71,58 

- федеральный бюджет 202,56 14,11 30,02 31,49 40,59 40,20 25,08 21,06 

- региональный бюджет 314,09 22,24 48,18 48,58 61,29 62,20 39,17 32,44 

- районный бюджет 6,22 0,62 0,87 0,76 0,87 0,96 1,03 1,11 

- бюджеты сельских 

поселений 

25,33 1,50 3,89 4,21 5,58 5,39 2,77 2,00 

- внебюджетные источники 134,48 9,35 17,98 20,87 28,05 26,43 16,82 14,97 

 

 



 

V. Механизм реализации Программы 

  

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является 

Администрация Муниципального района.  

Администрация Муниципального района:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование 

средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий 

Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на 

очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти 

Самарской области о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий 

Программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий  Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и 

результатах реализации мероприятий Программы. 

  

VI. Оценка социально-экономической и экологической эффективности 

реализации Программы 

 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в сельских поселениях Муниципального района будет способствовать 

созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в 

агропромышленном секторе экономики района, созданию новых рабочих мест, 

расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.  

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными 

направлениями ее реализации являются комплексное обустройство сельских 

поселений и содействие улучшению жилищных условий сельского населения 

Муниципального района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий 

труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия 

улучшению демографической ситуации способствуют  увеличению 

продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за 

соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и 

показателей. 
 

 



 

 

 

Примечание  - *  принятые в Программе сокращения: 

АПК – агропромышленный комплекс 

ГБОУ – государственное бюджетное образовательное учреждение 

СОШ – средняя общеобразовательная школа 

ООШ – основная общеобразовательная школа 

ГБОУ СПО – государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 

профессионального образования 

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГУ – государственное учреждение 

УФПС – Управление федеральной почтовой связи 

ФГУП – федеральное государственное унитарное предприятие 

  

 
 


